
Settore Politiche Attive di Sviluppo 
Pari Opportunità 

 70051 Barletta – Corso Cavour, 1 
Tel. +390883303234- fax +390883303207 

e-mail:  dirigente.sviluppo@comune.barletta.ba.it 

 

1

 

 
 

COMUNE DI BARLETTA 
Città della Disfida  

Medaglia d’oro al merito civile 

  
Prot.  23087 DEL 03/04/12            

IL SINDACO 
 

 PREMESSO CHE: 
 
 in data 5/01/12  veniva emessa l’ordinanza n. 849 avente ad oggetto la regolamentazione degli 

orari degli ESERCIZI COMMERCIALI , dei PUBBLICI ESERCIZI  e dei MERCATI in attività 
nella Città di Barletta valida per l’anno 2012; 

 sul territorio comunale insistono 3 postazioni sulla litoranea di ponente per il commercio e la 
somministrazione di alimenti e bevande su aree demaniali, di cui alle rispettive concessioni;  

 
     TUTTO CIO’ PREMESSO; 
 

VISTO il D. Lgs. n.114 del 13.03.1998 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 3 della legge n. 248/2006 così come modificato dalla legge n. 214 del 22.12.2011; 
VISTO l’art. 17 della legge regionale n. 3 del 12 febbraio 2002, Norme di indirizzo per il contenimento e 
la riduzione dell’inquinamento acustico; 
VISTA la legge regionale n. 18/2001; 
VISTO l’art 50 del D. Lgs.267 del 18.08.2000 e successive modificazioni; 

 
INFORMATE le associazioni di categoria più rappresentative, le organizzazioni sindacali e le associazioni 
dei consumatori; 
 
nelle more dell’ adozione di eventuali provvedimenti specifici da parte della Regione Puglia; 

 
ORDINA 

 
Le attività commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande su aree demaniali che insistono sulla 
litoranea di ponente, giuste concessioni rilasciate dal Comune di Barletta,  possono svolgere le proprie 
attività senza dover  rispettare limiti  di orari di apertura e di chiusura e l’obbligo della chiusura domenicale, 
festiva e infrasettimanale.  
 
 
L’esercente è tenuto, comunque, a rendere noto al pubblico l’orario dell’attività, tramite cartelli o altri mezzi 
idonei di informazione visibili alla clientela e alle forze dell’ordine. 

 
Sono fatte salve le condizioni economiche e normative dei lavoratori dipendenti così come previste dai 
contratti collettivi per le singole categorie di lavoratori. 

 
EMISSIONI SONORE 

 
TUTTE LE ATTIVITA’ COMMERCIALI E DI SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE  
destinatarie della presente Ordinanza dovranno sospendere ogni tipo di emissione sonora entro e non oltre 
le ore 24,00. 



Settore Politiche Attive di Sviluppo 
Pari Opportunità 

 70051 Barletta – Corso Cavour, 1 
Tel. +390883303234- fax +390883303207 

e-mail:  dirigente.sviluppo@comune.barletta.ba.it 

 

2

    
 

SANZIONI 
 

Le violazioni alla presente ordinanza saranno soggette a sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 
euro ai sensi dell’art. 7bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.s.m., fatti salvi i casi di violazioni previste da norme 
legislative e/o regolamentari che prevedano sanzioni pecuniarie e accessorie diverse.  
L’organo competente a irrorare la sanzione amministrativa è individuato ai sensi dell’art. 17 L. 24 novembre 
1981 n. 689. 
Manda la presente ORDINANZA per notifica ai titolari di concessione e autorizzazione al commercio e 
somministrazione di alimenti e bevande sulle aree demaniali che insistono sulla litoranea di ponente. 
MANDA la presente ORDINANZA per notifica ai responsabili delle Associazioni di categoria, alle 
Organizzazioni Sindacali dei lavoratori e alle Associazioni dei consumatori affinché ne possano divulgare la 
notizia. 
MANDA altresì, al Comando P.M. , al Comando Carabinieri, al Commissariato di P.S, al Comando della 
G.d.F. e al Comando della Capitaneria di Porto per i dovuti controlli. 
MANDA agli uffici comunali : Traffico, Ambiente, Manutenzione e Barsa  per quanto di loro competenza. 
La presente viene affissa all’Albo Pretorio per 30 giorni. 
Avverso la presente ordinanza è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria Amministrativa ovvero 
proponendo ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei termini di Legge. 
 
Dalla Residenza Municipale,             
 
                                                                                                                      F.TO 
                                                                                                                   il Sindaco 
                                                                                                              Ing. Nicola Maffei 


